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KẾ HOẠCH 

Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Thủy Thanh năm 2024                       
 

Thực hiện Kế hoạch số 430/KH-UBND của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 

27/12/2023 về phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế 

hoạch số 12/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2024 của UBND thị xã Hương Thủy 

về việc Phổ biến , giáo dục Pháp luật trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân xã Thủy 

Thanh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Thực hiện có hiệu quả các văn bản sau: 

- Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2024 của 

UBND thị xã Hương Thủy về việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã;  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, cháp hành, 

tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc trong toàn xã hội; 

- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phát triển ổn định, bền vững đi 

vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện đầy đủ quyền được thông tin 

về pháp luật của công dân. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, nội 

dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát nhiệm vụ 

trọng tâm của các ban, ngành và của địa phương. 

Bộ phận Tư pháp tăng cường vai trò tham mưu, Phối hợp tốt với các ban, 

ngành, đoàn thể trên địa bàn được giao nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với điều 

kiện thực tế, nhu cầu xã hội tại địa phương. 

 Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải có trọng tâm, trọng 

điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng đến mạnh đến nhân trên địa 

bàn xã. 

II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến quy định của Hiến pháp năm 

2013, các văn bản mới ban hành; các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. 



 - Phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật đến từng thành viên, hội viên qua các buổi Hội nghị, Hội thảo chuyên đề, 

tổng kết, sinh hoạt định kỳ. 

 - Mở Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho toàn thể cán bộ, người hoạt 

động không chuyên trách, tuyên truyên viên, hòa giải viên cơ sở cung tham gia nhằm 

nâng cao kiến thức, hiểu biết về các quy định của pháp luật. 

 - Lập Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cụ thể hằng tuần, 

tháng, quý có chủ đề, nội dung phù hợp với yêu cầu xã hội và thực tế của địa phương. 

 - Lập Danh sách đăng ký tin bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

qua hệ thống đài FM của xã gửi các ngành, đoàn thể đăng ký nội dung tuyên truyền 

của từng đơn vị, tổ chức, ban, ngành trên địa bàn xã. 

 - Phát tờ rời do sở Tư pháp cung cấp trong  các hội nghị, buổi tọa đàm và cho 

công dân khi đến giao dịch tại UBND xã Thủy Thanh. 

 - Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, 

của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.                         

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

(Đính kèm Phụ lục Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2024) 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn 

thể trong việc trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật tại địa phương. 

2. Cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp 

vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.  

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể đối với việc 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị, đặc biệt chú 

trọng đến sự phù hợp về nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo 

tình hình thực tế của địa phương.  

4. Theo dõi lịch và nội dung đăng ký bài tuyên truyền qua các kênh FM của 

xã, mở lớp tuyên truyền hoặc các hoạt động truyên truyền lồng ghép 

5. Thương xuyên kiểm tra nội dung, đôn đốc thực hiện phát tin và tổ chức 

tuyên truyền theo phụ lục kế hoạch tuyên truyền đã đăng ký. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bà Đặng Thị Hồng Thúy tham mưu, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, 

các ban, ngành, đoàn thể xã tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt Kế 

hoạch. 

2. Giao bộ phận kế toán bố trí kinh phí kịp thời để đơn vị thực hiện tốt các 

hoạt động truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

3.  Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến giáo dục pháp 

luật trên địa bàn xã Thủy Thanh năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã, công chức Tư 



pháp - Hộ tịch phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện tốt kế hoạch. Trong quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã 

chỉ đạo, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã; 

- Phòng Tư pháp thị xã; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT xã; 

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 

Đặng Văn Hiệp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-09T17:56:17+0700




